INDICAÇÃO Nº      698
,DE 2003.

                                       Considerando que o município da Estância Turística de Embu das Artes, tem uma população aproximada de 250.000 habitantes; Considerando que o município de Embu das Artes faz divisa com bairros muito violentos, como o Jardim Ângela e o Parque Santo Antônio;

Considerando que, como estância turística, recebe a cada final de semana uma média de 25.000 pessoas.

                                        Considerando que, para o município poder receber condignamente aos turistas, um dos aspectos mais relevantes a ser considerado, é o da segurança pública;

                                        Considerando que  é justamente nesse aspecto, que o município é mais vulnerável;

Considerando que a Estância Turística de Embu das Artes, não pode mais ficar à mercê da sorte, uma vez que constitui-se prioridade do Governo do Estado a segurança pública de seus cidadãos;

                                        Indicamos com fundamento no que dispõe o art. 159 da XI Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine a adoção das medidas necessárias a criar um Batalhão de Polícia Militar do Município da Estância Turística de Embu das Artes.

Sala das Sessões,  em

Deputado ROMEU TUMA

Sistema SPL - Originalidade: 38669 -2705031617001.095